[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУПИНО

 КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.12.2021
	г. Купино
	     №  487

	О проведении конкурса снежных фигур «Снежная сказка-2022»

     В целях новогоднего и рождественского оформления города, организации и проведения открытого конкурса на лучшее исполнение снежных фигур ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса снежных фигур «Снежная сказка-2022» (далее - конкурс) (приложение).
2.  Заместителю главы администрации города Купино (Семенко О.Л.):

- провести регистрацию команд участников конкурса, команд учащихся города до 16.12.2021 г.;

-  организовать вручение премий и дипломов  участникам конкурса;

-  опубликовать постановление в информационном бюллетене «Купино» и разместить на официальном Интернет-сайте города Купино.
3. МБУ «Горзеленхоз» (Логунов Н.Ю.) организовать доставку чистого снега, изготовление и набивку снежных тумб, обеспечить уборку снега с территории новогоднего городка.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

    И.о.  главы города Купино                                          В.В. Мартынов
23-073
Приложение
к Постановлению
администрации города Купино

Купинского района Новосибирской области
от 06 декабря 2021 г. № 487

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА СНЕЖНЫХ ФИГУР
«Снежная сказка-2022»

1. Общие положения
1.1. Конкурс снежных фигур «Снежная сказка-2022» на  центральной площади (далее - конкурс) проводится администрацией города.
1.2. Положение о проведении конкурса определяет основные цели, задачи, порядок проведения конкурса и награждения победителей.

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса - выявление лучших снежных фигур для художественного оформления города к новогодним праздникам.
2.2. Задачи конкурса:
- поддержка творческого потенциала художников и скульпторов города;
- развитие и поддержка художественной одаренности детей города.
2.3. Номинация конкурса  - "Лучшая снежная фигура".

3. Участники конкурса
3.1. К участию в конкурсе и исполнению  фигур допускаются художники и скульпторы как индивидуально, так и в составе команд не более чем из двух человек, подавшие заявление в соответствии с требованиями данного Положения.
3.2. К участию в конкурсе и исполнению снежных фигур допускаются команды общеобразовательных школ, школы искусств города и дошкольных образовательных учреждений, во главе с руководителем, подавшие заявления в соответствии с требованиями данного Положения.
4. Организация, условия проведения конкурса
4.1. Для участия в конкурсе лица, указанные в пункте 3 Положения, до 12.00 часов 16.12.2021 подают заявление установленной формы (приложение) с приложением эскиза в свободной форме с названием работы, копией документа, удостоверяющего личность, в организационно-контрольный отдел администрации города Купино (ул. Р. Люксембург, 6, каб. № 5).
4.2. Рассмотрение заявлений на участие в конкурсе и подведение итогов конкурса осуществляется жюри конкурса по номинации "Лучшая снежная фигура" (далее - жюри). Состав жюри конкурса определяется постановлением администрации города.
4.3. Предоставляемый на конкурс материал возврату не подлежит.
4.4. Заявления, поданные с неполным пакетом документов, указанных в п. 4.1 настоящего Положения, либо предоставленные после 12.00 часов 16.12.2021 г., к рассмотрению не принимаются.
4.5. Критерии оценки конкурса "Лучшая снежная фигура"
:
	N
п/п
	Критерии оценки
	Максимальное
количество баллов

	1.
	Художественная выразительность
	10

	2.
	Сложность исполнения
	10

	3.
	Чистота обработки материала
	5

	4.
	Новаторство
	5

5. Условия для участников конкурса
5.1. Устройство снежного блока для изготовления фигуры размером 1,5 м x 1,5 м x 2,5 м, организует МБУ «Горзеленхоз».
5.2. В процессе проводимого конкурса используются собственное оборудование и инструменты.
5.3. Не допускается:
участие в конкурсе незаявленных лиц;
      наличие внешней поддержки фигуры.

6. Порядок работы жюри
6.1. Жюри состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов жюри конкурса.
6.2. Решения жюри считаются правомочными, если на заседании жюри присутствуют более половины его членов.
6.3. Решение жюри оформляется протоколом в течение одного рабочего дня с момента принятия, который подписывается председателем и секретарем жюри конкурса.
7. Рассмотрение заявок на участие в конкурсе и подведение итогов
7.1. Конкурс проводится в два этапа.
Дату проведения первого и второго этапа конкурса определяет председатель жюри конкурса.
1 этап - отбор эскизов на предварительном заседании жюри конкурса, которое будет проводиться 16.12.2021 г.
2 этап - проводится на  центральной площади с 17.12.2021 по 25.12.2021г. Подведение итогов конкурса проводится жюри конкурса 25.12.2021.
7.2. Жюри на первом и втором этапах конкурса оценивает работу участников конкурса, выставляет баллы в оценочные листы в соответствии с критериями, утвержденными в пункте 4.5 Положения.
7.3. Жюри отбирает претендентов на первом этапе конкурса на основе наибольшей суммы баллов, выставленных членами жюри в оценочных листах, допускаются ко второму этапу конкурса 10 участников.
7.4. Секретарь жюри в течение одного дня с момента подписания протокола по итогам первого этапа конкурса информирует участников о прохождении во второй этап конкурса.
7.5. Из претендентов второго этапа конкурса жюри определяет победителей по наибольшей сумме баллов, выставленных жюри в оценочных листах.
8. Награждение победителей.

8.1. Все участники награждаются дипломами участника конкурса.
8.2. За лучшее исполнение снежной фигуры в номинации " Лучшая снежная фигура" победители награждаются денежными премиями:
первое место – 12 000 рублей;

второе место –  8 000 рублей;

третье место –   5 000 рублей.
Остальные участники получают поощрительные денежные премии по 3000 рублей каждая.
8.3. На основании решения жюри об определении победителей и участников, занявших призовые места, секретарь жюри в течение одного рабочего дня с момента принятия решения готовит протокол о поощрении денежными премиями и дипломами победителей конкурса и участников, занявших призовые места, который подписывается председателем жюри или заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем. На основании протокола в течение пяти рабочих дней принимается постановление администрации города о поощрении денежными премиями победителей и участников конкурса.

9. Финансовое обеспечение расходов
и порядок выплаты премий
9.1. Финансовое обеспечение присуждения премий и изготовления дипломов является расходным обязательством города Купино Купинского района Новосибирской области и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на указанные цели на соответствующий финансовый год и плановый период.
9.2. Выплата премий и выдача дипломов осуществляется на основании постановления администрации города о поощрении денежными премиями победителей и участников конкурса.
Приложение
к Положению
о проведении конкурса снежных фигур
«Снежная сказка-2021»

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе снежных фигур «Снежная сказка-2021»

Я, ____________________________________________________________, прошу зарегистрировать меня как участника конкурса на лучшее исполнение
ледяных и снежных фигур на  центральной площади.
Адрес: _______________________________________ тел. ________________.
Дополнительно сообщаю:
- с программой и условиями открытого конкурса ознакомлен
Да                         Нет
              (нужное подчеркнуть)
- опыт работы по созданию объемно-пространственных композиций
Имею              Не имею
               (нужное подчеркнуть)
- со мной в открытом конкурсе принимает участие ___________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Адрес: __________________________________________ тел. _____________
__________________________________________________________________
Приложение:
1. Эскиз с названием работы _____________________________________
_______________________________________________________________
__________________________________________________________________

"___" _________ 2021 г.

Заявление необходимо подать не позднее 12.00 часов 16.12.2021 в
организационно-контрольный отдел администрации города Купино по адресу: 632735, г. Купино,  ул. Р. Люксембург, 6, каб. № 5.
Контактные телефоны: 23-073.